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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je zaměření se na využívání alternativních paliv. Konkrétně

stlačeného zemního plynu (CNG) a zkapalněného ropného plynu (LPG). Cílem je využití

těchto paliv zejména v prostředí městského provozu a podpory jejich zavedení ze strany

uživatelů.

Abstract:

The subject of this thesis is to focus on the use of alternative fuels. Specifically, Compressed

Natural Gas (CNG) and Liquefied Petroleum Gas (LPG). Goal is to use these fuels,

especially in the urban environment, operation, and support their implementation by users.
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Úvod

Podpora pro zavádění alternativních paliv do městského provozu je stále důležitější

vzhledem k rostoucí hustotě obyvatel právě ve městech. Exhalace způsobené rostoucím

provozem zatěžují každé větší město a proto je přístup k řešení zavádění alternativních paliv

velice důležitý.

Diplomová práce je rozdělena celkem do devíti kapitol. V první kapitole popisuji

základní pojmy z oblasti alternativních paliv. Jsou zde uvedena současně užívaná konvenční

i alternativní paliva včetně jejich základních vlastností a využití. Jednotlivá paliva rozebírám v

rámci samostatných kapitol. Popis začínám z pohledu konvenčních paliv, automobilovým

benzínem a motorovou naftou. Následují podkapitoly o alternativních palivech, kde na

prvním místě uvádím dvě z paliv, které jsem si zvolil k porovnání v rámci této diplomové

práce. Prvním je stlačený zemní plyn (CNG) a druhým zkapalněný ropný plyn (LPG).

Následují alternativní paliva, jako jsou LNG, vozidla na elektrický pohon, vodík a posledním

biopaliva.

Práce pokračuje kapitolou zabývající se popisem platné legislativy pro provoz

alternativních paliv, zejména pak CNG a LPG vozidel. Tato problematika je především

formována strategií EU, kde jsou definovány základní cíle. Cíle jsou následně aplikovány na

národní úrovni jednotlivých států EU. V rámci kapitoly dále uvádím legislativu ČR ohledně

alternativních paliv včetně norem, technických pravidel a doporučení. Další podkapitola se

věnuje daním, které jsou důležité vzhledem k podpoře alternativních paliv. V poslední

podkapitole jsou uvedeny některé z dotačních programů, které podporují alternativní paliva.

Třetí kapitola otevírá pohled na bezpečnost těchto technologií. V ČR je z pohledu

CNG a LPG nejdiskutovanějším tématem bezpečnost parkování v podzemních garážích.

Bezpečnost zde popisuji z pohledu jak prevence, tak i případného zásahu při mimořádné

události.

V kapitole „Aktuální využití CNG a LPG pohonů v silniční dopravě“ popisuji stav, jaké

modely vozidel CNG a LPG jsou v současnosti dostupné. Uvádím rovněž statistiku vozového

parku CNG a LPG.

Další kapitolou je podpora zavedení CNG a LPG pohonů v prostředí městské

dopravy. Zde uvádím, jak a kde se technologie v rámci města využívají a kde je případně

ještě prostor pro jejich využití.

Následující kapitola řeší návrh úpravy legislativy z pohledu podpory CNG a LPG. Bez

podpory a zvyšování zájmu ze stran zákazníků by nedocházelo k tak rychlé obnově

konvenčního vozového parku za alternativní.
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Technická řešení provozu jsou rozebrána v další samostatné kapitole. Zde jsou

zodpovězeny otázky ohledně používané techniky, v první řadě vozidel a dále pak plnících

stanic CNG a LPG.

Kapitola ekonomického zhodnocení má za cíl vyhodnotit přínosy a negativní dopady

technologií CNG a LPG v porovnání oproti konvenčním pohonům. Tyto pohledy jsou

postaveny na porovnání dostupné techniky a jejich provozních nákladech. Při jejich

porovnání je potom možné stanovit, zda má dotace motivační efekt při zvažování nákupu

této techniky.

Vzhledem k části diplomové práce „Návrh strategie pro zvýšení zájmu ze strany

uživatelů“ jsem jako vstupní hodnoty použil data na základě sestaveného dotazníku. Nejprve

definuji strukturu dotazníkového šetření, který se skládá ze dvou částí. V první části jsou

postaveny otázky ohledně demografických údajů. Druhá část dotazníku pak odpovídá na

konkrétní otázky týkající se nákupu vozidel na CNG a LPG. Dotazník vychází z předem

postavených hypotéz, které pomocí vyhodnocení dotazování ověřím či vyvrátím. Cílem je

pak navrhnout směrování vedení strategie pro zvýšení zájmu o tyto technologie. Stanovené

hypotézy jsou:

 Hypotéza č. 1: Veřejnost se obává bezpečnosti plynových vozů.

 Hypotéza č. 2: Ve společnosti není zájem o vozidla na plyn.

 Hypotéza č. 3: V řadách veřejnosti je nízká informovanost o vozech na plyn.

 Hypotéza č. 4: Veřejnost má zájem o zavádění ekologických vozidel na plyn.

Závěrem shrnuji výsledky ohledně bezpečnosti CNG a LPG pro využití v městském

prostředí. Interpretuji výsledky dotazníkového šetření, kterým byly získány data pro ověření

či vyvrácení hypotéz. Po celkovém zhodnocení následují seznamy citací, obrázků, tabulek a

grafů. Formulář dotazníkového šetření je přiložen jako příloha.
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1 Popis stávajícího stavu

Podle definice Ministerstva životního prostředí, dělíme alternativní paliva v dopravě

na dvě skupiny. První skupinou jsou plynná paliva, ty jsem si vybral za téma mé diplomové

práce. Mezi plynná paliva se řadí stlačený zemní plyn (CNG) a zkapalněný ropný plyn (LPG).

U výše zmíněného ropného plynu je otázka zda ho považovat za alternativní palivo a to sice

z důvodu jeho přímé vazby na zpracování fosilní ropy. Ke skupině plynných alternativních

paliv bych ještě přiřadil zkapalněný zemní plyn (LNG), který je v ČR z této skupiny nejméně

rozšířeným. Druhou skupinou jsou biopaliva. Jde o paliva, která se získávají z biomasy.

Biomasa může být buď rostlinného původu (brambory, cukrová třtina, apod.) nebo využitím

odpadů (odpady dřevařského průmyslu a zemědělství). V případě pěstování biomasy se

jedná o takové produkty, které obsahují vysoké procento cukru a škrobu. Existují i další

možnosti jak získávat energii pro pohon vozidel. Takovou možností může být buď elektrická

energie, nebo využití vodíkové technologie. [6]

1.1 Konvenční paliva

Mezi konvenční paliva patří automobilový benzín a motorová nafta. Vývoj pohonných

jednotek těchto paliv urazil dlouhou cestu a prakticky jsou zastoupeny ve všech druzích

dopravy. K omezení množství oxidu uhelnatého (CO), uhlovodíků (HC), oxidů dusíku (NOX) a

množství pevných částic (PM) platí závazná emisní norma EURO. Emisní norma EURO se

zavádí od roku 1992, vychází každé čtyři roky. V současnosti je poslední vydanou platnou

normou EURO 6.

1.1.1 Automobilový benzín

Benzín je používaný jako palivo již od devatenáctého století. Palivo je kapalného

skupenství a skládá se především z uhlíku a vodíku. V současné době je nejrozšířenějším

zástupcem benzín Natural 95 (BA95). Druhým používaným benzínem je Natural 98 (BA98).

Číslovky u Naturalu 95 a 98 v obchodním názvu reprezentují hodnotu oktanového čísla.

Oktanové číslo je vyjádřeno jako objemový podíl izo-oktanu (oktanové číslo 100) a n-heptanu

(oktanové číslo 0). Znamená to tedy, že Natural 95 se skládá z 95% oktanu a 5% heptanu.

Izo-oktan má vysokou odolnost proti samozápalům. Jak uvádí zdroj [34], benzín získaný

destilací ropy nemá dostatečně vysoké oktanové číslo. To se následně zvyšuje izomerací

lehkých benzínů a reformováním těžkých benzínů. Oktanové číslo vyjadřuje schopnost paliva

proti detonačnímu spalování. Jedná se o místní vzplanutí části směsi paliva a vzduchu. Při

tomto jevu dochází k detonaci, která následně ve formě rázových vln naráží na stěny. Tím

vzniká tzv. „klepání motoru“. [34]
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Do automobilového benzínu se povinně přimíchává biosložka, mezi tyto bioložky se

řadí buď bioetanol nebo bioETBE.

Benzín je palivem pro zážehové motory a víceméně převládá v osobních

automobilech nižší a střední třídy nebo ve sportovních vozech. Pro snižování spotřeby

přistupují výrobci k použití nejrůznějších technologií. Jednak se výrobci snaží snižovat


[…]


konvenčnímu palivu. Další z pobídek mají již nižší prioritu, jedná se o stálé daňové

zvýhodnění, využití pruhu pro Bus/Taxi nebo možnost parkování v hromadných garážích.
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Závěr

Pokud chceme, aby se tyto technologie více prosadili a zvýšil se zájem o jejich

zařazení do vozových parků, je bezpečnost pro společnost zcela zásadní. Zejména při

provozu, dále při plnění pohonnými hmotami a v neposlední řadě parkování v uzavřených

prostorech. Prozatím však musíme počítat s omezením v podobě vjezdu do hromadných

garáží. Existuje celá řada argumentů, proč by se nastavení podmínek pro garážová stání

měla zmírnit či dokonce zákazy zcela zrušit. Jeden z nejsilnějších argumentů uvádí možnost

parkování v uzavřených garážích, jak je tomu v jiných státech. Tato skutečnost není

dostatečně opodstatněná, neboť stejné zdroje již neuvádí další důležité technické souvislosti.

Je třeba zdůraznit, že ostatní státy měly parametry technického řešení včetně odvětrání

těchto prostor zpracovány na mnohem vyšší úrovni ještě před příchodem prvních vozů na

CNG. Z toho důvodu již nebyly nutné v těchto státech další úpravy. Jedná se především o

parametry ventilačních systémů. Podklady pro bezpečné parkování a provoz těchto vozidel

je možné získat provedením simulací zkoušek a analýz v reálných podmínkách. Touto

cestou se dá objektivně ověřit fungování komplexního řešení všech potřebných zařízení.

Pomocí takto získaných dat se dá přistoupit k definování podmínek, za jakých mohou být

vozidla na palivo CNG v hromadných garážích bezpečná. Tyto skutečnosti vychází i z

Usnesení vlády č. 563, ale nebyly prozatím realizovány. Na základě výše uvedených

zkoušek by mohlo dojít k celkovému přehodnocení úprav pro parkování a provoz vozidel na

CNG v ČR. Prozatím má např. většina obchodních center otevřená venkovní parkoviště, kde

je možné vozy s tímto pohonem parkovat.

Dalším diskutovaným argumentem je i bezpečnost provozu. Skutečných nehod

zaviněných přímo nebo jen s účastí vozidla na CNG je zatím zanedbatelný počet. To je však

je dáno tím, že tato vozidla jsou v provozu zastoupena prozatím jen minimálně. Každé

vozidlo na CNG je vybaveno několika tlakovými lahvemi, což představuje riziko zvláště v

městském provozu s velkou koncentrací lidí. Z toho důvodu by i zde bylo vhodné provést

velkorozměrové zkoušky k eliminování případného rizika a přispění k bezpečnému provozu.

Nejhorší možnou variantou je únik plynu v podzemní garáži, do které je zakázán

vjezd těmto vozidlům. V takovém případě totiž není garáž vybavena havarijním větráním.

Tím vzniká extrémně nebezpečná situace. Z tohoto pohledu na bezpečnost a pro podporu

prodejnosti by bylo vhodnější mít všechny hromadné garáže vybaveny požadovaným

bezpečnostním zařízením pro vozidla na CNG a tím předejít možnému riziku.

Další úvahou je dát podnět ke zpracování komplexního odvětrání všech tří

požadovaných vzduchotechnických zařízení do jednoho systému. Pro zabezpečení

hromadných garáží jsou požadované až tři samostatné větrací systémy (provozní, havarijní
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a požární) dle ČSN 73 6058. Takto zpracovaný systém do jednoho vzduchotechnického

celku by byl méně nákladný a pro investora i daleko zajímavější.

Vyhodnocením dotazníkového šetření, vzhledem k položeným hypotézám, vychází

jako vhodná forma podpory alternativních plynných paliv jít cestou k vyšší informovanosti

společnosti. A to zejména vzhledem k otázkám využití těchto paliv a jejich důležitost

z pohledu získávání nezávislosti na ropných produktech. Vzhledem k vedení takto

koncipované kampaně postupovat cestou pozitivního motivování k nákupu těchto vozidel.

Nastavit pobídky pro uživatele dopravních prostředků tak, aby jejich volba měla pro ně co

možná nejvyšší přidanou hodnotu.

Omezením vjezdu vozidel na konvenční palivo do městských center by dle dat z

dotazníkového šetření bylo nejvíce motivující k nákupu nového vozu na alternativní pohon.

Kompenzace rozdílu ceny vozu na ekologické palivo je dalším motivačním faktorem spolu

s hustou sítí plnících stanic, jak rovněž vyplývá z dotazníkového šetření.

Porovnal jsem nejprodávanější model osobního vozu na CNG oproti konvenčním

palivům. Jedná se o Škoda Octavia 1.4 TSI G-TEC. V případě jejího porovnání se

srovnatelnou vznětovou motorizací by podpora v podobě dotace na rozdíl ceny neměla

smysl. Z důvodu, že vozidlo na motorovou naftu je dražší oproti modelu na CNG a i méně

úsporné. Ovšem pokud budeme porovnávat G-TEC s jiným zážehovým nízkoobjemovým

modelem, pak by dotace měla již smysl. Nicméně to porovnáváme zcela odlišná vozidla

v jiných cenových hladinách.

Z pohledu strategie podpory alternativního pohonů se v ČR již s LPG jako palivem do

budoucna neuvažuje na rozdíl od CNG. Nicméně LPG může těžit z vybudované rozsáhlé

infrastruktury a minimálně v krátkodobém či střednědobém horizontu má stále smysl s ním

počítat. Vhodné by bylo zachování alespoň zvýhodněné spotřební daně i po roce 2020.

Stejně tak dát signál veřejnosti, že i pro CNG bude po roce 2020 zachována snížená

spotřební daň a vozidla na plyn mají budoucnost. Do městského provozu má smysl zavádět

vozidla na plyn vzhledem k jejich ekologičtějšímu provozu.
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