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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PODPORA ZAVEDENÍ VOZIDEL S POHONEM CNG A LPG DO MĚSTSKÉHO
PROVOZU

Jméno autora: Bc. David Kaiser
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K616

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání má standardní náročnost, nicméně je dost komplexní a vyžaduje široký vhled do problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma práce je poměrně komplexní a tomu odpovídá i koncepce práce. Autor se velmi detailně a fundovaně zaobírá
zejména oblastí bezpečnosti z hlediska požárů. Ostatní části/kapitoly by si zasloužily v magisterské práci „techničtější“
přístup. V kapitole „Technická řešení provozu…“ bych očekával alespoň schématické výkresy, diagramy apod., u popisu
vlastních paliv pak např. chemické vzorce, rovnice, konkrétní „palivářské“ charakteristiky a podobně. U kapitoly o
čerpacích stanicích by výrazně pomohla např. mapa. Kapitolu „Ekonomické zhodnocení…“ bych, vzhledem k zaměření
studenta, očekával podrobnější a rozsáhlejší z pohledu analyzovaných vozidel i dat. Autor zde uvádí řadu výsledků výpočtu
spotřeb a nákladů („vlastní konstrukce“), chybí zde ovšem výpočetní model, který vytvořil, a data, ze kterých vycházel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je čtivá, srozumitelná logicky členěná, obsahuje dostatečné množství obrazového materiálu. Nalezneme zde občas i
gramatické chyby („aby se tyto technologie více prosadili“ hned v začátku kapitoly Závěr), či nepřesnosti (pro EHK není
překlad „Evropské hospodářské komory“ ale komise – počátek kapitoly 2). Největší problém vidím v časté absenci popisů
os v grafech (obzvlášť grafy v kapitole 8 jsou tak zmatečné).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Páce obsahuje 67 řádně citovaných referencí. Převzaté obrázky a další materiály jsou řádně odkazovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje autorovo vlastní dotazníkové šetření, u kterého se mu podařilo zajistit objemný vzorek respondentů, což
dává slušnou vypovídající hodnotu zjištěným názorům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se autor při analýzách zaměřil na vozidla Škoda a Dacia? Co se týče CNG, například FIAT nabízí CNG
vozidla na našem trhu již 10 let, a to ve spolupráci s významným dodavatelem plynu. Lze tedy očekávat,
že právě zde bude řada dat a zkušeností z praktického provozu. Obdobně je tomu u vozidel na LPG, kde
např. KIA i další nabízejí tzv. sériovou zástavbu LPG.

2. Jak jsou vytvořeny modely pro náklady na jednotlivé typy vozidel? Z jakých provozních dat zde autor
vychází? Kromě fleetových dat, která nejsou běžně k dispozici, lze dobře využít veřejně dostupné
uživatelské statistiky serverů, kde řidiči svá data sdílejí (u nás i v zahraničí) a kde lze díky mocnému vzorku
získat poměrně objektivní přehled o nákladech na palivo, údržbu, pojištění a dalších. Jedná se např. o
http://www.spotreby.cz/ , www.spritmonitor.de a spoustu dalších v rámci Evropy a USA.

Práce je jako celek zajímavá, srozumitelná a komplexně pojatá. V celku je velmi pěkná. Hodnocení negativně
ovlivňuje celkově málo technické pojetí jednotlivých aspektů a zejména absence modelů a zdrojů, na základě
kterých autor tvořil analýzu nákladů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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